及加强对生产基础设施的建设，无其他可预见的重大资本性支出。

五、财务状况及盈利能力未来趋势分析

（一）财务状况趋势

发行人目前主营业务突出，资产质量良好，流动资产占总资产的比例较高，

资产负债率符合公司发展特点，资产周转指标较好，不存在逾期未偿还债务，财

务状况稳健。

本次募集资金到位后，公司资产负债率将有所降低，资本结构得到进一步优

湖南华菱线缆股份有限公司   招股说明书

1-1-385

化；融资渠道扩充，自有资金增加，抗风险能力增强。

（二）盈利能力趋势

公司在电线电缆行业深耕多年，树立了良好的品牌知名度，拥有稳定的核心

技术人才队伍和领先的技术实力，具备稳定、优质的客户群。公司发展路线清晰，

坚持“差异化”竞争策略，产品广泛应用于航空航天、武器装备、轨道交通及高速

机车、矿山、新能源、工程装备、数据通信等多个领域，特种电缆产品收入占比

不断提升。2017 年至 2019 年，公司营业收入年均复合增长率为 27.82%、净利

润年均复合增长率为 62.49%，盈利水平不断提升。

电线电缆行业作为国民经济建设中必需的配套发展产业，受益于国家长期经

济发展规划和新兴领域需求的推动，电线电缆产品的需求将长期稳定增长。同时，

随着国家监管部门不断加强对电线电缆产品的质量安全监管和专项整治，整个行

业逐渐实现了良性发展，包括公司在内的优质企业将迎来更好的发展机遇。

本次募集资金投资项目建成后，公司可有效实现产品升级和产能提升，进一

步扩大市场份额，未来持续盈利能力也将得到增强。

六、募集资金到位当年每股收益的变动趋势

本次募集资金到位后，公司将及时有效的将募集资金投入到募投项目中。从

中长期来看，募投项目的实施将带动公司业务规模的提升，促进公司业务的优化

升级，从而增强公司的盈利能力和净利润水平，为公司股东实现合理的资本回报。

但是从短期来看，由于本次发行后公司的净资产和总股数将出现增长，但由

于募集资金使用至产生效益需要一定时间，在项目全部建成后才能逐步达到预期

的收益水平，公司营业收入和净利润较难立即实现同步增长，因此公司在发行当

年每股收益存在下降的可能，即期回报存在摊薄的风险。

（一）测算假设及前提

1、本次发行预计于 2020 年 9 月 30 日实施完毕，该时间仅为估计，最终以

实际发行完成时间为准。

2、本次发行股份数量为 13,360.60 万股，发行完成后公司总股本将增至

53,442.40 万股，该发行股数最终以经中国证监会核准发行的股份数量为准。

湖南华菱线缆股份有限公司   招股说明书

1-1-386

3、假设 2020年扣非前/后公司净利润分别存在较 2019年下降 10%，与 2019

年持平，较 2019 年增长 10%三种情形。

4、宏观经济环境、产业政策、行业发展状况等方面没有重大变化。

（二）对每股收益的影响

项目 2019 年
2020 年

发行前 发行后

股本（万股） 40,081.80 40,081.80 53,442.40

情形一：2020 年净利润较 2019 年下降 10%

扣非前净利润（万元） 7,592.13 6,832.92 6,832.92

扣非后净利润（万元） 7,086.40 6,377.76 6,377.76

扣非前基本每股收益 0.22 0.17 0.16

扣非后基本每股收益 0.21 0.16 0.15

情形二：2020 年净利润较 2019 年持平

扣非前净利润（万元） 7,592.13 7,592.13 7,592.13

扣非后净利润（万元） 7,086.40 7,086.40 7,086.40

扣非前基本每股收益 0.22 0.19 0.17

扣非后基本每股收益 0.21 0.18 0.16

情形三：2020 年净利润较 2019 年增长 10%

扣非前净利润（万元） 7,592.13 8,351.34 8,351.34

扣非后净利润（万元） 7,086.40 7,795.04 7,795.04

扣非前基本每股收益 0.22 0.21 0.19

扣非后基本每股收益 0.21 0.19 0.18

七、关于摊薄即期回报及相关填补措施

（一）本次首次公开发行股票对即期回报摊薄的影响

本次公开发行股票并上市后，公司总股本和净资产规模随着募集资金的到位

将大幅增加。尽管募集资金投资项目是建立在充分的市场调研、慎重的可行性分

析研究基础上，并结合公司实际生产经营状况而确定，但募集资金投资项目建设

湖南华菱线缆股份有限公司   招股说明书

1-1-387

及实施需要一定周期，产生效益需要一定时间，在此期间内，若公司利润没有得

到相应的增长，则公司每股收益指标可能出现下降的风险。

（二）公司应对本次首次公开发行股票摊薄即期回报采取的填补措

施及承诺

为降低本次发行摊薄即期回报的影响，公司制定以下填补被摊薄即期回报的

措施并作出相关承诺：

“1、积极实施募集资金投资项目，尽快获得预期投资回报

本次募集资金拟投资于轨道交通用中低压电力及特种信号传输电缆技术升

级改造、矿山及高端装备用特种柔性复合电缆技术升级改造、航空航天、武器装

备用特种线缆及组件技术升级改造、华菱线缆企业技术中心创新能力建设项目及

补充流动资金。通过募集资金投资项目的实施将丰富并扩大现有的产品系列和生

产规模，提高现有业务的技术水平。公司已对上述募集资金投资项目进行可行性

研究论证，符合行业发展趋势和公司未来发展规划，若本次募集资金投资项目顺

利实施，将大幅提高公司的盈利能力。公司将积极实施募集资金投资项目，尽快

获得预期投资回报，降低上市后即期回报被摊薄的风险。

2、加强募集资金管理

为规范募集资金的管理和使用，确保本次发行募集资金专款专用，公司已根

据《公司法》、《证券法》等法律法规和《深圳证券交易所股票上市规则》等业务

规则的要求，制定了募集资金专户存储制度及使用管理办法，明确规定公司对募

集资金采用专户存储制度,以便于对募集资金的管理、使用和监督。